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Anotace

Diplomová práce na téma „Jazyk a styl české bulvární publicistiky“ se

věnuje jazykovým, grafickým a ideografickým prostředkům současných

bulvárních deníků (Aha!, Blesk, ŠÍP). Cílem této diplomové práce je tyto

prostředky vyhledat a zhodnotit.

Práce vychází z rozboru jazykového materiálu nashromážděného během

jednoho roku (od prosince 2007 do listopadu 2008).

Tato diplomová práce je zaměřena na titulky, jejich typy a funkce v textu,

výběr fotografií ve vztahu k informacím a témata typická pro bulvární tisk.

Podstatná část práce je věnována lexikálním prostředkům jako jsou přirovnání,

personifikace, metafora, aluze, hodnotící adjektiva, frazeologismy, expresivně

zabarvená slova, neologismy, cizí slova apod. a jejich hodnocení z hlediska

vhodnosti užití.

V úvodní části práce je vysvětlena terminologie týkající se publicistiky a

také je zde stručná historie bulvárního zpravodajství.

Práce není členěna na část teoretickou a praktickou, praktická část

s příklady následuje vždy po teoretickém výkladu. K vlastnímu členění práce

slouží jednotlivé kapitoly a podkapitoly.

Abstract

The diploma thesis “The Language and Style of Czech Tabloid Press”

explores verbal, graphic and ideographical devices used in the present tabloid

press (Aha!, Blesk, ŠÍP). The aim of this diploma thesis is to find and evaluate

these language devices.

The thesis is based on the analysis of language material collected over the

period of one year, from December 2007 to November 2008. It deals with the

headlines, their types and functions in the text, with the selection of the

photographs in relation to the information presented, and with the themes which

are typical of the tabloid press. The main part of the thesis analyses lexical units

(such as a parable, a personification, a metaphor, an allusion, evaluative

adjectives, set expressions, expressive words, neologisms, loan words etc.) and

evaluates them in term of their suitability.

The introductory part of the thesis contains explanation of terminology and

a brief history of tabloid press.

The thesis is not divided into a separate theoretical and practical part;

instead each chapter contains theoretical explanation followed by authentic

examples illustrating the point.
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PŘEDMLUVA

V dnešní době se noviny vedle televize a internetu staly jedním

z nejpomalejších zprostředkovatelů informací. I přesto však má tisk ve společnosti

nezastupitelné místo, a to především díky dlouholeté tradici, příznivé ceně a

snadnému přístupu k informacím.

U nás si v konkurenci seriózního tisku získal bulvární tisk mezi lidmi

velikou oblibu, zvláště pak bulvární deník Blesk, který je nejprodávanějším

českým deníkem vůbec. Musíme si uvědomit, že bulvární tisk si stěží čtenáři

kupují kvůli informacím samotným, protože za zásadní informaci těžko někdo

považuje problémy v soukromí známé herečky či zpěvačky, popř. to, na kterém

večírku se objevila a jaké oblečení měla na sobě. V bulvárních denících jde spíše

o to, jak je informace podána, je zde kladen důraz na zábavnou prezentaci zpráv.

Média totiž musí své čtenáře především bavit, a když tomu tak není, končí. Proto

média usilují o odstranění nudy, mají vliv na trávení volného času a snaží se

uspokojovat zájmy čtenářů.

Tato práce se snaží zjistit, čím redaktoři jednotlivých bulvárních deníků

(Aha!, Blesk, ŠÍP) upoutávají pozornost čtenářů, jaké informace vybírají, jak tyto

informace zpracovávají a jaké výrazové prostředky používají. A to výrazové

prostředky nejen jazykové, ale i grafické a ideografické. Cílem této práce není

podat vyčerpávající přehled těchto prostředků; práce spíše přináší přehled

typických prostředků, které se v současných bulvárních denících nejčastěji

objevují. Práce se také snaží zjistit, zda se jednotlivé deníky od sebe liší a popř.

v čem.

Tato práce je rozdělena do sedmi kapitol. Ke každé z kapitol je připojeno

stručné shrnutí. Základní teoretické poznatky jsem čerpala z nejznámějších

současných českých stylistik, které uvádím v kapitole Literatura. Praktické

ukázky vycházejí z analýzy nasbíraného materiálu. Práce obsahuje přílohy, které

ilustrují vybrané prostředky. Jsou zde ukázky titulních stran, titulků a obrazového

materiálu jednotlivých bulvárních deníků.
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1 ŽURNALISTIKA OBECN Ě

Žurnalistika neboli novinářství je činnost v hromadných sdělovacích

prostředcích (zvl. v novinách, televizi a rozhlase), která informuje o aktuálním

dění ve společnosti. Dále žurnalistiku můžeme chápat jako obor zabývající se

touto činností, jindy termín žurnalistika označuje pouze denní tisk, noviny.

Čechová1 uvádí, že publicistika je často chápána také jako žurnalistická nebo

spisovatelská činnost v hromadných sdělovacích prostředcích, jejímž cílem je

informovat o aktuálních otázkách a komentovat je. Termínem publicistika

můžeme pojmenovat i souhrn časopisů, a to včetně lidí, kteří se podílejí na jejich

vzniku. Někteří autoři považují výrazy žurnalistika a publicistika za synonymní,

ale obvykle se publicistika vymezuje jako součást žurnalistiky s přesvědčovací,

hodnotící a získávací funkcí a žurnalistika se pak chápe jako synonymum k

pojmu novinářství.

Za žurnalistická sdělení pokládáme zprávy, komentáře, oznámení apod.

Tato sdělení mají různou funkci. Cílem zpravodajství je informovat čtenáře, cílem

publicistiky je hodnotit danou skutečnost a přesvědčit čtenáře. Žurnalistika úzce

souvisí se společností, přináší tedy aktuální informace o společenských a

politických událostech.

Z hlediska výběru témat a také kvality a pravdivosti zpráv můžeme rozlišit

seriózní zpravodajství a bulvární zpravodajství.

1.1 Seriózní zpravodajství

Seriózní žurnalistika plní tři základní funkce: tlumočí mínění veřejnosti,

informuje veřejnost a slouží jí a v neposlední řadě střeží lidská práva a občanské

svobody.

Seriózní zpráva rychle a pohotově přináší konkrétní informaci o aktuální

události. Odpovídá na otázky kdo, co, kdy, kde, jak a někdy proč. Bývá

maximálně stručná a výstižná. Podstatným rysem seriózní zprávy je odkaz na

pramen informace.

1 Čechová, M. a kol. Současná stylistika. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2008, str. 244.
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Pro seriózní deníky by mělo platit, že „novinář je povinen zveřejňovat jen

informace, jejichž původ je znám … neodchylovat se věcně od pravdy ani

v komentáři z důvodu zaujatosti … odmítat jakýkoli nátlak na zveřejnění

nepravdivé, nebo jen částečně pravdivé informace … nepoužívat nepoctivé

prostředky k získání informace, fotografie nebo dokumentu. Každá uveřejněná

informace, která se ukáže jako nepřesná, musí být neprodleně opravena.“2

1.2 Bulvární zpravodajství

Opakem seriózního zpravodajství je bulvární zpravodajství, které často

získává informace ze soukromí slavných osobností nelegálními a neetickými

cestami a zveřejňuje i neověřené či dokonce smyšlené informace. Proto se čtenář

bulvárních novin či časopisů často setkává s anonymními zdroji (časté odkazovaní

na „zdroj, který si nepřál být jmenován“), které snižují věrohodnost

publikovaných zpráv. Bulvární žurnalistika se zajímá nejen o život zajímavých a

slavných osobností, ale věnuje se i tzv. „hrdinům okamžiku – řadovým lidem,

kteří se dostali do středu veřejného zájmu v důsledku toho, že byli blízko nebo

v centru významné či zajímavé události.“3

Pro bulvární deníky jsou typické palcové titulky, barevné fotografie a

krátké texty. Bulvární deníky se specializují na senzace a skandály. Na rozdíl od

seriózních deníků zde dostávají přednost zajímavé zprávy před důležitými.

Bulvární zpráva vychází z toho, že „většina čtenářů se zajímá o informace,

které souvisejí se základními rysy lidské psychiky: s pudem sebezáchovy,

s potřebou zachování rodu a s uspokojováním ctižádosti. Tomu odpovídají témata

jako např. strach, smrt, neštěstí a násilí, erotika a sex, získávání a ztráta majetku a

peněz (bohatství, korupce, loupeže, loterie apod.).“4 Z tohoto výčtu je patrné, že

stejně jako v seriózním tisku i v bulvárních mediích převažují negativní témata.

V bulvárních denících se poměrně málo textů vztahuje k ekonomice. Politická

témata jsou prezentována s důrazem na zábavnou funkci. „Politická témata sice


[…]


Sjednali si rychlou půjčku za necelou hodinu,

na roky tak zadlužili svou mravenčí rodinu.

Tímto končí ten náš příběh, a co k tomu dodat víc?

Za rok přišel exekutor, nezbylo jim vůbec nic.

V některých případech se autor textu snaží vyhnout stereotypnímu

způsobu vyjadřování, a tak použije originální, neotřelý jazykový prostředek. Chce

tak čtenáře upozornit na obsah sdělení i jazykem. Frazémy, aluze i jazykové

hříčky můžeme shodně označit za velmi působivé prostředky ozvláštňující text.
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ZÁVĚR

Jak dokládají jednotlivé kapitoly této práce, bulvární deníky Aha!, Blesk a

ŠÍP se od sebe příliš neliší. Všechny tři deníky se snaží přitáhnout pozornost

čtenářů stejnými prostředky. Pokouší se čtenáře zaujmout barevnými

fotografiemi, na kterých bývají zachyceny české i zahraniční osobnosti,

palcovými titulky a senzačními a „zaručeně pravdivými“ informacemi. Právě

fotografiím a titulkům je v porovnání s texty věnován mnohem větší prostor, a to

z toho důvodu, že redaktoři jsou si dobře vědomi toho, že na těchto prostředcích

spočine čtenářovo oko nejdříve. Jednotlivé kapitoly této práce dokládají, že

verbální i neverbální prostředky jednotlivých bulvárních deníků jsou si navzájem

velice podobné, a někdy bývají dokonce totožné. Rozdíly mezi jednotlivými

bulvárními deníky jsou opravdu jen nepatrné.

Co se týče struktury a skladby novin, deníky se velmi podobají jeden

druhému, zvláště pak Aha! a Blesk. V deníku ŠÍP bývají texty nejstručnější a

vedle zpráv o slavných osobnostech je zde více prostoru věnováno osudům

obyčejných nebo spíše neznámých lidí a kuriózním zprávám. Právě druhá kapitola

nazvaná Témata a rubriky se snaží přiblížit strukturu bulvárních deníků, aby i

člověk, který není pravidelným čtenářem těchto deníků, měl představu, jak

bulvární deníky vypadají a jak jsou strukturovány.

Zásadní rozdíly nenajdeme ani ve výběru jazykových prostředků, kterými

se redakce snaží přesvědčit čtenáře o správnosti svých názorů. Největší prostor

byl v této práci věnován prostředkům lexikální roviny, která v bulvárních denících

zaujímá výsadní postavení. Na této rovině můžeme mj. nejlépe vypozorovat

tendence současné bulvární publicistiky.

Bulvární deníky se vyznačují poměrně vysokou koncentrací slov cizího

původu. Někdy ale může být sporné, zda si čtenář informaci správně vyložil,

protože nadměrné používání cizích slov často vede k neporozumění textu.

Jazyková úroveň bulvárních deníků není příliš vysoká, jak dokládá hojný výskyt

expresivních slov a vulgarismů, které obvykle autor pouze naznačí počátečními a

koncovými písmeny doplněnými třemi tečkami. Mnohdy autor textu vloží

expresivní slovo do uvozovek, a tak vlastně upozorňuje na nepatřičný výraz.
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Bulvární deníky se nebrání ani používání přezdívek, často oslovují známé

osobnosti křestními jmény a důvěrně jim tykají. Zdá se, že autoři textů si velice

oblíbili různé obrazné prostředky, zvláště pak přirovnání, personifikaci a

metaforu. Při pravidelném odebírání deníků však pozorujeme opakování určitých

nepřímých pojmenování i jiných jazykových prostředků. Na jedné straně tedy

dochází k automatizaci lexikálních prostředků a na straně druhé se setkáváme se

stylově aktivními prostředky, s neologismy, cizími slovy, aluzemi apod. Velice

zajímavou kapitolou je bezesporu kapitola sedmá s názvem Jazykové hříčky, která

se zabývá frazeologickými prostředky, aluzemi, kalambúrem a rýmem. Tyto

prostředky a již zmíněná nepřímá pojmenování dokazují provázanost publicistiky

s ostatními funkčními styly, se stylem umělecké literatury a také se stylem

prostěsdělovacím.

V neposlední řadě se musíme zamyslet nad tím, proč je bulvární tisk mezi

lidmi tolik oblíbený. Jistě s tím souvisí i to, že v porovnání s jinými novinami

patří bulvární deníky k těm levnějším, obvykle se vejdou do deseti korun

(výjimkou je pouze páteční a nedělní Blesk) i ve dnech, kdy je přiložen televizní

program na následující týden. Tyto deníky nemají žádné zvláštní nároky na

vzdělání čtenářů (na rozdíl od novin, u kterých je nutné, aby se čtenář dobře

orientoval např. v ekonomice, politice, sportu apod.), vyhovují i nejnižším

vrstvám společnosti a lidé si častokrát kupují bulvární tisk na ukrácení dlouhé

chvíle. Čtenářům vyhovuje, že jsou pouze pasivními recipienty a nad texty nemusí

vůbec přemýšlet. Svými tématy bulvární deníky uspokojují zvědavost čtenářů a

snaží se tak získat pokud možno co nejširší okruh pravidelných čtenářů. Zdá se, že

různé spekulace, ať už se týkají toho, kdo s kým chodí či kdo kolik vydělává,

čtenáře přitahují. Ovšem o kvalitě zpravodajství a publicistiky, věrohodnosti a

závažnosti jednotlivých sdělení by se dalo polemizovat. Zvláště při porovnání

s tzv. seriózním tiskem by se ukázaly hlavní nedostatky a negativa tisku

bulvárního. Srovnávat seriózní a bulvární tisk však nepřísluší této práci, takové

srovnání by spíše bylo záležitostí práce další.
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PŘÍLOHA 1 – Titulní strany
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PŘÍLOHA 2 - Titulky
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ŠÍP:
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PŘÍLOHA 3 – Obrazový materiál
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