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 Diplomantka si vybrala za téma práce „Jazyk a styl české bulvární publicistiky“.
Cílem je předložit teoretické poznatky vztahující se k tématu a analýza jazykových,
grafických a ideografických prostředků současných bulvárních deníků (Aha!, Blesk,
ŠÍP).

Zvolené metodické zpracování vychází nejprve z obecné charakteristiky,
z terminologie týkající se publicistiky, pak následují vybrané příklady a jejich rozbor
z hlediska kontextové platnosti. Podstatnou část práce věnovala lexikálním
prostředkům u analyzovaných deníků, poukázala na rozdílnost, která existuje ve
výběru lexémů.

Práce přináší přehled typických prostředků, které se nejčastěji objevují v současných
bulvárních denících, snaží se zjistit způsob upoutávání pozornosti čtenářů.
Teoretická část práce je dobře promyšlená, jednotlivé kapitoly jsou vyvážené.
Diskutovat by se dalo o lexémech, které pronikají do publicistiky z hovorové a obecné
češtiny (str. 31). Práce je psána kultivovaným jazykem. Doporučuji ji k obhajobě.
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